
Што е идентитет? 

- Поимот идентитет потекнува од латинскиот збор “identitas“ кој значи сличност, 

истоветност. 

- Идентитетот претставува единствен спој на особини на еден човек што го прават различен 

од сите други (единствен) 

Што е граѓански идентитет? 

- Граѓанскиот идентитет претставува чувство и грижа на еден човек за општеството во кое 

живее, како и односот кој тој го има во општеството. 

- Граѓанскиот идентитет започнува со правото на секој човек да биде свој (право на 

индивидуалност) 

Кој треба да го овозможи создавањето на граѓанскиот идентитет 

- Го овозможува државата преку гарантирање право на штрајк, протест, изразување секаков 

вид незадоволство 

Право на слобода и независни медиуми 

- Право на работа (за плата) и заштита од невработеност 

Што треба да овозможи создавањето граѓански идентитет 

- Изградба на личности кои се свесни, совесни и кои ги знаат последиците во 

целоснокупното знаење 

Разлики меѓу демократските и не демократските држави 

- Во демократските луѓето ги оживеаат сите права и поседуваат граѓанска култура 

- Во не демократските луѓето скоро немаат никакви права и во нивно име одлучува 

државата 

Што поврзува идентитетот кај луѓето 

- Минатото или она што било претходно (вчера) 

- Сегашноста (денес) 

- Иднината или она што ќе бидеме понатаму (утре) 

Фактори кои влијаат врз формирање на идентитетот 

- Семејството преку градење навики кај детето 

- Спортот преку создавање само-дисциплина 

- Музиката преку искажување чувства 

- Местото на живеење преку условите кои важат таму 

- Физичкиот изглед преку драдење самодоверба кај луѓето 

Нај значајни видови идентитет 

- Личен идентитет означува желби и амбиции на еден човек односно што сака да постигне 

во животот и кои чекори ги превзема за да го постигне 



- Социјален идентитет го означува статусот на еден човек во општеството односно што тој 

постигнал во неговиот живот 

- Полов идентитет е биолошките разлиќи меѓу машкото и женското 

- Националниот идентитет означува припадност на држава или државјанство 

- Етнички идентитет значи припадност на народ или група луѓе кои имаат исто потекло, 

култура и зборуваат ист јазик 

- Расни групи се оние на кои луѓето се делат според бојата на нивната кожа 

- Верски идентитет во кои луѓето се делат во два критериуми 1. атеисти и Верници 2. 

Верниците на која религија и припаѓаат (христијанството, будизмот, ислам) 

- Политички идентитет означува поглед на свет или идеологија односно како ние го гледаме 

светото околу нас и каков сакаме да биде. Главно, идеологијата се дели на десничарска и 

левичарска 

Разбирање, толеранција, компромис 

Во светот на глобализација во кој живееме материјалните услови на живот се многу подобрени, 

полесно комуницираме (интернетот, патувањето) како и секогаш достапната храна и развиената 

медицина. Но и покрај ваквата поврзаност покрај луѓето околу светот постојат голем број разлики 

околу нив: 

- Разлики во доживување (колку луѓето сериозно ги сфаќаат обврските и случувањата околу 

нив) 

- Разлики во мислење (кои зависат од коефициентот интелигенција и степенот на 

образование) 

- Разлики во вреднување (да знае човекот да определи што е важно за него) 

- Разлики во однесувањето (кои зависат од воспитањето кое сме го добиле) 

- Разлики во реагирање (кои зависат од темпераментот на еден човек) 

За да можат да функционираат нормално во ваквиот свет на различности потребно е луѓето да ги 

научат следните постапки: 

- Разбирање – сфаќање на нештата на нивниот на нивниот нај едноставен начин. кај 

разбирањето нај важно од се е никогаш да не ги прифаќаме нештата здраво за готово(по 

дефаулт) туку, секогаш да бараме конкретни докази. 

- Единствено возможно да го прифатиме без доказ е верувањето во бог, верување кое се 

нарекува догматизам (слепо верување) 

Толеранција е дел од културата на луѓето и означува трпение за туѓите постапки и ставови дури и 

тогаш кога ние не се сложуваме со нив 

Компромис значи постигнување на договор или пронаоѓање репение за некој проблем кој го 

имале две страни или двајца личности. 

Што се вредности? 

- Поимот вредност потекнува од старо-грчкиот збор аксиол кој го има истото значење 

- Вредност претсавува некаква определеност, нешто што го цениме и што сакаме да го 

препорачаме и на други луѓе 



- Науката за вредностите се нарекува аксиологија (аксиос) а нејзиниот створател е 

старогрчкиот филозоф Платон, сметајќи дека вредностите претставуваат идеи на луѓето за 

доброто и злото: 

- Доброто и злото(етика) 

- Вистината и лагата(наука) 

- Убавото и грдото(естетика) 

Ако некоја вредност во животот на еден човек во одреден момент му е најважна тогаш таа 

вредност се нарекува идеал(здравје, љубов, мир) 

Што се норми 

- Нормите се правила за организација на жиботот во општеството а нив главно ги создаваат 

три институции: 

Државата во која живееме 

Семејството на кое му припаѓаме 

Религијата во која веруваме 

Нормите се делат на две главни групи 

А) морални норми 

- Канибализам (јадење човечко месо) 

- Инцест 

Б) Правни норми 

- Правилата, законите, нормативите кои ги донесува државата за да го организира животот 

на нејзините граѓани 

Што се обичаи? 

Обичаите се правила за живеење на луѓе кои се слични на себе: 

- Имаат слично потекло 

- Зборуваат ист јазик 

- Веруваат во заедничка религија (фолклор, јадење, гостопримство) 

 


